СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

25 марта 2020 года

  № ПРОЕКТ

с. Калга

О ходе реализации «Комплексной программы социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» на 2011-2020 годы» за 2019 год

В соответствии со статьей 23 Устава муниципального района «Калганский район», Совет муниципального района «Калганский район» решил:
1. Отчет  начальника отдела  экономики муниципального района «Калганский район» за 2019 год о выполнении «Комплексной программы  социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» на 2011-2020 годы»  принять к сведению.

  2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

  3. Настоящее решение  опубликовать (обнародовать) на информационных стендах муниципального района «Калганский район» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.калга.забайкальскийкрай.рф.
Глава муниципального района

«Калганский район»                                                           М.Ю.Жбанчиков
Отчет

о выполнении  «Комплексной программы социально-экономического развития муниципального района «Калганский район»

на 2011-2020 годы» за 2019 год
 Уважаемые депутаты!

Уважаемые приглашенные!

 «Комплексная программа социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» на 2011-2020 годы» утверждена решением Совета МР «Калганский район» от 22.07.2011 года. № 98

Цели и задачи программы:

ЦЕЛЬ - Повышение уровня жизни и благосостояния населения на основе устойчивого экономического и   социального  развития МР.

 ЗАДАЧИ:

-  формирование эффективного и развивающегося промышленного производства на базе имеющегося ресурсного  и трудового потенциала.

- создание условий для улучшения качества жизни населения на основе развития образования, здравоохранения, культуры, жилищно-коммунального хозяйства, физкультуры и спорта,  реализация приоритетных национальных проектов: «Здоровье»,  «Образование», «Развитие агропромышленного комплекса» и других.
      Источниками финансирования являлись средства федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетные источники.

Основной задачей экономического роста и развития района является создание условий для привлечения инвестиций в такие сферы деятельности как промышленное производство, сельское хозяйство, малое и среднее предпринимательство.

Основные показатели социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» за 2019 год

	№п/п
	Наименование индикатора
	Ед.изм.
	план
	факт (оценка)

	1
	Основные показатели социально –экономического развития:

	1
	Производство промышленной продукции

	1.1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	Млн.руб.
	3333,4
	2723,5

	теплоэнергия
	Тыс. Гкал

Млн. руб.

	7,4
23,8
	7,0
22,5

	цветная металлургия
	Кг
	1271
	903,4

	Млн. руб.
	3297,7
	2690,2

	пищевая промышленность
	Млн. руб.
	11,9
	10,8

	полиграфическая промышленность
	Млн. руб.

	1.2
	Индекс промышленного производства по видам деятельности в сопоставимых ценах
	    %

	теплоэнергия
	%
	100,0
	9,9

	Цветная металлургия
	%
	120,9
	81,2

	Пищевая промышленность
	%
	100,0
	98,6

	Полиграфическая промышленность
	%

	2
	Сельское хозяйство

	2.1
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств - всего
	Млн. руб.
	638,7
	644,2

	В том числе:

	растениеводство
	Млн. руб.
	181,4
	150,2

	животноводство
	Млн. руб.
	457,3
	494,0

	Из общего объема:

	 Продукция сельхозпредприятий
	Млн. руб.
	70,2
	72,3

	Продукция населения
	Млн. руб.
	559,4
	567,6

	Продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	Млн. руб.
	9,1
	4,3

	2.2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства (всех категорий) в сопоставимых ценах
	%
	100,3
	99,2

	В том числе:

	растениеводство
	%
	100,8
	98,5

	животноводство
	%
	100,2
	100,1

	3.
	Инвестиционная и строительная деятельность

	3.1
	Инвестиции в основной капитал
	Млн. руб.
	257,7
	75,6

	3.1.1
	В % к пред.году в сопоставимых ценах
	%
	100,02
	35,6

	3.2
	Объем работ, выполненный по виду деятельности «строительство»
	Млн. руб.
	0
	0

	3.3
	Ввод в действие жилья и объектов соцкультбыта:

	Ввод в действие общей площади жилых домов
	Кв. м
	70
	0

	4.
	Потребительский рынок

	4.1
	 Оборот розничной торговли
	Млн. руб.
	365,6
	357,9

	4.2
	В процентах к предыдущему периоду в сопоставимых ценах
	%
	101,5
	102,4

	4.3
	Оборот общественного питания
	Млн. руб.
	0,95
	1,1

	4.4
	В процентах к предыдущему периоду в сопоставимых ценах
	%
	100,0
	100,1

	4.5
	Объем платных услуг населению
	Млн. руб.
	69,0
	58,2

	в том числе- бытовых услуг
	Млн. руб.

	5.
	Рынок труда и заработной платы

	5.1
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	человек
	1918
	1831

	5.2
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и обратившихся в службу занятости
	человек
	646
	615

	5.3
	Численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	543
	550

	5.4
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	4,5
	3,7

	5.5
	Среднемесячная заработная плата на одного работающего
	Рублей
	31734
	31972

	5.6
	Фонд заработной платы в организациях
	Млн. руб.
	730,4
	702,5

	5.7
	Темп роста к предыдущему периоду
	%
	104,0
	96,2

	5.8
	Денежные доходы населения
	рублей
	12663,2
	12526,0

	5.9
	Темп роста к предыдущему периоду
	%
	102,0
	100,1

	5.10
	Реальные располагаемые денежные доходы
	рублей
	10763,8
	10925,5

	5.11
	Темп роста к предыдущему периоду
	%
	102,0
	100,1

	6.
	Развитие малого предпринимательства

	6.1
	Количество малых предприятий
	единиц
	14
	14

	6.2
	Численность занятых на малых предприятиях
	человек
	380
	352

	7.
	Социальная сфера

	7.1
	Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в детских дошкольных учреждениях на 100 детей приходится мест
	Мест
	70,0
	72,0

	7.2
	Дневных общеобразовательных учреждений
	Единиц
	9
	9

	7.3
	Число больничных коек на 10000 населения
	Единиц
	47
	68,9

	7.4
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	Посещений  в смену
	39,5
	40,6

	7.5
	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	мест
	191
	197

	7.6
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населения
	Единиц
	15000
	15425

	7.7
	Число музеев на 1000 населения
	единиц
	-
	-

	7.8
	Число санаторно-курортных организаций и организаций отдыха
	единиц
	-
	-

	7.9
	Число летних оздоровительных лагерей
	единиц
	9
	9

	7.10
	Численность детей, отдохнувших в них за лето
	Человек
	450
	475

	7.11
	Число спортивных сооружений и спортивных школ
	единиц

	8.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	8.1
	Жилищный фонд на конец года –всего
	Тыс.Кв.м.
	132,6
	132,6

	8.2
	Средняя обеспеченность населения жильем
	Кв.м.
	17,5
	17,9

	8.3
	Капитально отремонтированных жилых домов за год
	Кв.м
	-

	8.4
	Количество семей, получающих субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг
	Ед.
	300
	230

	8.5
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг
	Тыс.руб.
	2592,9
	1828,0

	9.
	Муниципальное имущество

	9.1
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:

	По полной стоимости
	Млн.руб.
	1700,0
	1700,0

	По остаточной балансовой стоимости
	Млн.руб.
	1550,0
	1532,2

	9.2
	Стоимость имущества, планируемого к приватизации
	Млн.руб
	-
	-

	9.3
	Доходы, получаемые от сдачи муниципального имущества в аренду
	Млн.руб
	-
	-

	9.4
	Доля доходов от использования муниципального имущества в общем объеме доходов бюджета
	%
	-
	-

	10
	Территория

	10.1
	в т.ч. находящаяся в ведении муниципального образования

находящаяся в собственности муниципального образования
	тыс.кв.км

	3,232
	3,232

	Предоставленная физическим лицам:

	- во владение и безвозмездное пользование
	га
	-

	- в аренду
	га
	2400,0
	1130,0

	Предоставленная юридическим лицам:

	- во владение и безвозмездное пользование
	га
	-

	- в аренду
	га
	6500,0
	6000,0

	10.2
	Площадь муниципального образования, предназначенная для строительства

	10.3
	Территориальные резервы для развития муниципального образования
	тыс.кв.км

	0,23
	0,23

	11
	Демография

	11.1
	Численность постоянного населения на начало года
	Человек
	7597
	7392

	11.2
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного возраста на начало года
	человек
	1640
	1614

	11.3
	Численность постоянного населения  трудоспособного возраста на начало года
	человек
	4350
	4120

	11.4
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного  на начало года
	человек
	1607
	1658

	11.5
	Число домохозяйств
	единиц
	2541
	2539

	11.6
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения
	единиц
	10,0
	9,66

	11.7
	Общий коэффициент смертности на 1000 населения
	единиц
	10,0
	14,53

	11.8
	Коэффициент естественного прироста (убыли -)
	единиц
	0
	-4,87

	11.9
	Миграционный прирост (убыль)
	человек
	0
	-120

	12
	Основные показатели по реализации отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

	12.1
	Численность работающих в органах местного самоуправления
	Чел.
	57
	57

	12.2
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	Тыс. руб.
	29967,0
	28653,2

	12.3
	Численность служащих муниципальных органов по охране общественного порядка
	Чел.
	-

	12.4
	Бюджет муниципального образования:

	Доходы - всего
	Млн.руб
	254,8
	353,8

	Расходы - всего
	Млн.руб
	258,2
	353,8

II. Итоги выполнения  программных мероприятий  комплексной программы социально-экономического развития муниципального района «Калганский район» в 2019 году

	№
	Содержание мероприятия
	Исполнение мероприятий
	Причины не исполнения

	Культура

	1
	Укрепление материально-технической базы (подписка на периодические печати)
	Не исполнено
	Отсутствие финансирования

	2
	Подготовка кадров
	Проведено 4 семинара в РМУК «Калганская межпоселенческая центральная библиотека» и 4 семинара в МУК КДЦНТ «Аргунь»

	3
	Проведение фестивалей, конкурсов, смотров
	В течении года проведены: районный профессиональный конкурс «Наша служба интересна и сложна», смотр творческих коллективов «Театральная весна-2019», тематический вечер «Рубцом на сердце лег Афган», районный смотр-конкурс по организации досуга детей и подростков в летний период «Долгожданное лето», 4 тематических вечера « Я гражданин России», районный конкурс творческих проектов среди библиотек «Летнее путешествие с книгой»

	4
	Разное
	Проведен капитальный ремонт здания МУК КДЦНТ «Аргунь».

	Образование

	1
	Подготовка ОУ района к новому учебному году (текущий ремонт)
	МБ 52,7 тыс.руб.

	2
	Ремонт кровли МОУ Верхне-Калгуканская СОШ
	МБ 14,3 тыс.руб.

	3
	Ремонт пола в спортивном зале МОУ СОШ с.Калга
	МБ 503,9 тыс.руб.

	4
	Ремонт системы отопления МДОУ «Колобок» с.Калга
	МБ 118,2 тыс.руб.

	5
	Ремонт крыши спортивного зала МОУ Чингильтуйская ООШ
	МБ 83,7 тыс.руб.

	6
	Строительство туалетов МОУ Кадаинская СОШ, МОУ Буринская СОШ, МОУ Нижне-Калгуканская СОШ, МОУ СОШ с.Калга
	КБ 65,2 тыс.рублей
ФБ 8921,4 тыс.рублей

	7
	Обеспечение учебниками учебными пособиями по реализации ФГОС нового поколения (основная школа)
	КБ 1204,7 тыс.руб;

	8
	Организация и проведение летней оздоровительной компании
	КБ 705,6 тыс.руб.
МБ 77,8 тыс.руб.

	9
	Конкурсы педагогического мастерства:
- заочный конкурс «Лучшая методическая разработка»
	Выполнено

	10
	Участие педагогов района в краевых семинарах и конференциях по вопросам обучения и воспитания
	МБ 5,0 тыс.руб.

	11
	Районные мероприятия «Туристический слет», «Президентские состязания», «ГТО»
	МБ 70,0 тыс.руб.

	12
	Организация и проведение муниципальных мероприятий по направлениям: художественно-эстетическое; туристко-краеведческое; физкультурно-спортивное
	МБ 50,0 тыс.руб.

	Сельское хозяйство

	1
	Растениеводство

-приобретение минеральных удобрений

- приобретение семян высших репродукций
	не исполнено

не исполнено
	отсутствие финансовых средств

	- приобретение техники, оборудования
	КБ 279,0 тыс.руб.

	- приобретение средств химизации
	не исполнено
	отсутствие финансовых средств

	Проведение культурно-технических работ
	выполнено – собственные средства

	- поддержка производства продукции растениеводства на низкопродуктивной пашне

	ФБ 4657,0 тыс.руб., КБ 297,0 тыс.руб.

	- несвязанная поддержка в растениеводстве

	ФБ 1620,0 тыс.руб., КБ 7902,0 тыс.руб.

	2
	Животноводство

- приобретение племенных животных
	не исполнено
	отсутствие финансовых средств

	- увеличение поголовья специализированных мясных пород (развитие мясного скотоводства)
	ФБ 170,0 тыс.руб., КБ 10,0 тыс.руб.

	- заготовка кормов
	выполнено – собственные средства

	-поддержка табунного коневодства

	ФБ 76,0 тыс.руб., КБ 5,0 тыс.руб.

	- поддержка овцеводства

	ФБ 86,0 тыс.руб., КБ 5,0 тыс.руб

	3
	Грантовая поддержка местных инициатив граждан
	ФБ 251,0 тыс.руб., КБ 23,0 тыс.руб., МБ 50,0 тыс.руб.

	4
	Строительство (приобретение) жилья гражданам, в т.ч. молодым специалистам за счет субсидирования из средств федерального и краевого бюджета
	ФБ 2263,0 тыс.руб., КБ 144,0 тыс.руб., МБ 127,0 тыс.руб.

	5
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в Российских кредитных организациях
	КБ 12,0

	Сельские поселения

	1
	Обновление минирализированных полос
	выполнено во всех сельских поселениях

	2
	Подготовка к пожароопасному периоду
	выполнено во всех сельских поселениях

	3
	Санитарная очистка села
	выполнено во всех сельских поселениях

	4
	Текущий ремонт СДК
	выполнено во всех сельских поселениях

	5
	Установка двух детских спортивно-игровых площадок в с/п «Калганское»
	ФБ 1506,2 тыс.руб.

	Администрация муниципального района «Калганский район»

	1
	Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и модернизация объектов теплоэнергетики (установка 4 новых котлов на котельных, 4 новых насосных агрегата, 4 дымососа, приобретен скважинный насос)
	КБ 4206,7 тыс.руб., МБ 263,7 тыс.руб.

	2
	Ремонт дорог местного значения: асфальтирование, ликвидация размыва, устройство присыпных обочин, установка знаков.
	10472,20 тыс.руб.

PAGE
12